富津市公民館運営審議会会議録

１ 会議の名称  令和７年度第１回富津市公民館運営審議会

２ 開催日時
令和７年５月２０日（火）

午後２時００分～午後２時２４分

３ 開催場所  富津市中央公民館多目的室

４ 審議等事項

○議題

（１）役員選出について

（２）令和７年度事業計画について

５ 出席者名

○委員（１０名）

渡邉 直樹、大河原  紀子、小柳  忠清、

石井 ひでみ、古宮 昭江、西本 吉和、

吉田 嘉子、石井  朝子、牧田  正彦、

山中 正八

○事務局（８名）

中山教育部長、篠田生涯学習課長、長谷川公民

館長、森田館長補佐、平野副主幹、茂木富津公

民館係長、美留町主任主事、伊藤社会教育指導

員

６ 公開又は非公開の別  公開   ・ 一部非公開  ・ 非公開

７ 非公開の理由

富津市情報公開条例第２３条第   号に該当

（理由）

８ 傍聴人数  ０人（定員  ５人）

９ 所管課
教育部公民館中央公民館

電話 ０４３９－６５－２２５１

１０  会議録（発言の内

容）
別紙のとおり

上記会議の経過を記載し、事実と相違ないことを証するためにここに署

名する。

- 1 -

富津市公民館運営審議会会議録

発言者  発    言     内    容

（事務局）

平野副主幹

それでは、定刻となりましたので、始めさせていただ

きます。

本日は、お忙しいところご出席いただきまして、誠に

ありがとうございます。

本日の進行を務めさせていただきます、中央公民館の

平野です。

よろしくお願いいたします。

会議を始める前に、資料の確認をお願いいたします。

「次第」が１枚、「席次表」が１枚、「令和７年度富津市

公民館運営審議会委員名簿」が１枚、「令和７年度第１

回富津市公民館運営審議会」と記載のある、ホチキス留

めの資料が一式、「令和７年度君津地方公民館運営審議

会委員連絡協議会会費について」と記載のある、クリッ

プ留めの資料が一式、となります。

また、資料とは別に「委嘱状」が１部となります。

資料に不足がある場合は、お申し出ください。

 次に、委員の皆様にご報告いたします。

本会議は、「富津市情報公開条例」第２３条第１項の規

定により公開することとなっておりますが、本日の傍聴

人はいらっしゃいません。

また、会議録作成のため、会議内容を録音させていた

だきますので、ご了承願います。

それでは、ただ今から、令和７年度第１回富津市公民

館運営審議会を開会いたします。

お手元の次第に沿って、進めさせていただきます。

なお、富津市公民館運営審議会の委員定数は、１５名

でございます。本日、１０名の委員の方に出席いただい

- 2 -

各委員

（事務局）

平野副主幹

ており、その過半数を超えておりますので、会議は成立

いたします。

 続きまして、次第の２「委嘱状交付」でございます。

本来であれば、お一人ずつ教育長より委嘱状を交付さ

せていただくところですが、お時間の都合上机上交付と

させていただきましたので、ご了承ください。

任期につきましては、委嘱の日から令和９年３月３１

日までとなりますので、皆様のご協力よろしくお願いい

たします。

 ここで、委員になられた皆様に、簡単に自己紹介をお

願いしたいと思います。

（自己紹介）

ありがとうございました。

続きまして、次第の３「職員の紹介」でございます。

事務局の担当職員を紹介させていただきます。

初めに、教育部部長の中山です。

生涯学習課課長の篠田です。

公民館長の長谷川です。

公民館館長補佐の森田です。

富津公民館係長の茂木です。

中央公民館主任主事の美留町です。

社会教育指導員の伊藤です。

私、中央公民館の平野です。

以上で、紹介を終わります。どうぞよろしくお願いい

たします。

これより議題に入りますが、委員長が選任されるまで

の間、慣例により、長谷川公民館長が仮議長として議事

進行をすることとしてよろしいでしょうか。

- 3 -

各委員

（仮議長）

長谷川公民館長

渡邉委員

（仮議長）

長谷川館長

各委員

（仮議長）

長谷川公民館長

各委員

（仮議長）

長谷川公民館長

異議なし

委員長が選出されるまでの間、仮議長を務めます公民

館長の長谷川です。よろしくお願いいたします。

それでは、資料の１ページをご覧ください。

議題（１）役員選出についてのうち

委員長の選出につきましては、富津市公民館及び市民

会館の設置及び管理等に関する条例施行規則第２８条

の規定により、委員の互選によることとなっておりま

す。

委員の皆様にお諮りいたしたいと思いますが、いかが

でしょうか。

議長、石井ひでみ委員を推薦いたします。

ただいま、委員長に石井ひでみ委員の推薦がありまし

たが、他に推薦したい方はいらっしゃいますか。

特になし

他にいらっしゃらないようなのでお諮りしたいと思

います。

石井ひでみ委員を委員長に選任することでよろしい

でしょうか。

異議なし

それでは、委員長は石井ひでみ委員に決定いたしまし

たので、仮議長の任を解かせていただきます。

ご協力ありがとうございました。

- 4 -

（事務局）

平野副主幹

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

石井委員長

各委員

石井委員長

渡邉委員

石井委員長

石井委員長は、委員長席にお願いいたします。

ここで、石井委員長より就任のご挨拶をお願いいたし

ます。

（あいさつ）

ありがとうございました。

それでは、ここからの議事進行は委員長にお願いいた

します。

それでは、議事に戻る前に、会議録署名人２名を選出

したいと思います。

 慣例では委員長が指名することになっておりますの

で、私が指名してよろしいでしょうか。

異議なし

それでは、会議録署名人は渡邉委員と大河原委員にお

願いしたいと思います。

続きまして、議題（１）役員選出についてのうち副委

員長の選出について議題とします。

副委員長に選出につきましても、委員の互選によるこ

ととなっております。

推薦したい方がいらっしゃいましたら、お願いいたし

ます。

議長、山中委員を推薦いたします。

ただいま、副委員長に山中委員の推薦がありました

- 5 -

各委員

石井委員長

各委員

石井委員長

山中副委員長

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

が、他に推薦したい方はいらっしゃいますか。

特になし

それでは、山中委員を副委員長に選任することでよろ

しいでしょうか。

異議なし

それでは、副委員長は山中委員に決定しましたので、

山中委員は副委員長の席へお願いします。

ここで、山中副委員長より就任のご挨拶をお願いいた

します。

（あいさつ）

ありがとうございました。それでは議事の進行を続け

ます。

次に、君津地方公民館運営審議会委員連絡協議会理事

３名の選出となります。

事務局より、説明をお願いします。

それでは、資料の１ページをご覧ください。

君津地方公民館運営審議会委員連絡協議会は、木更

津・君津・袖ケ浦・富津の各市委員で構成し、委員相互

の連絡調整や関係団体との連携強化を図り、公民館活動

の振興に寄与することを目的とする組織です。

理事については、会則により各市から選出することと

なっており、本市からは、３名が定員となります。

理事に選出された場合は、会議等に出席し議題につい

- 6 -

石井委員長

各委員

石井委員長

渡邉委員

石井委員長

各委員

石井委員長

各委員

て審議していただきます。

慣例では、委員長、副委員長及びその他の委員の中か

ら１名の選出いただいております。

事務局からは、以上です。

事務局からの説明が終わりました。

慣例により、理事３名を選出することとしてよろしい

でしょうか。

異議なし

それでは、私と山中副委員長以外に１名を選出したい

と思います。

推薦したい方がいらっしゃいましたら、お願いしま

す。

牧田委員を推薦いたします。

ただいま、理事に牧田委員の推薦がありましたが、他

に推薦したい方はいらっしゃいますか。

特になし

それでは、君津地方公民館運営審議会委員連絡協議会

の理事３名は、「私」と、「山中副委員長」、「牧田委員」

ということでよろしいでしょうか。

異議なし

- 7 -

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

それでは、山中副委員長、牧田委員よろしくお願いし

ます。

議題（１）役員選出については、以上とします。

次に、議題（２）「令和７年度事業計画について」を

議題とします。

事務局より、説明をお願いします。

議題 (２）令和７年度事業計画についてご説明いたし

ます。

資料２ページをご覧ください。

 令和７年度の富津市公民館運営審議会、４市で構成す

る君津地方公民館運営審議会委員連絡協議会及び公民

館事業の主な日程となります。

この表の項目についてですが、左から順に、「開催月」、

「出席者」「会議名称」、「内容等」、「会場等」となりま

す。

５月から順に説明いたします。

本日５月２０日、第１回富津市公民館運営審議会の開

催。

次に５月２２日、４市連絡協議の第１回役員会で、「令

和７年度定例総会について」を議題とします。

なお、４市連絡協議の会議については、定例総会まで

前年度の役員が出席することとなります。

富津市では、役員であった川名前委員長が富津市公民

館運営審議会の委員を退任しているため、本会議は事務

局で対応する予定です。

次に、６月２０日、４市連絡協議第１回理事会及び定

例総会。

理事会については、令和６年度理事である山中副委員

長の出席をお願いします。

- 8 -

石井委員長

各委員

石井委員長

８月、第２回の富津市公民館運営審議会。

また、日時は調整中となりますが、４市連絡協議第２

回役員会及び第２回理事会、役員会は、石井委員長、理

事会については、石井委員長、山中副委員長、牧田委員

の出席をお願いします。

詳細は、決まり次第お知らせいたします。

次に、１０月２４日（金）から２６日（日）までの３

日間、富津市民文化祭の開催。

各公民館などで芸能発表、作品展示、各種催し物が開

催される予定ですので委員の皆様のご参観をお願いい

たします。

次に１２月、第３回富津市公民館運営審議会。

令和８年１月は、１１日（日）に、令和８年富津市二

十歳の集い。

石井委員長は、来賓として出席をお願いします。

同月中、君津地方社会教育推進大会

２月、第４回富津市公民館運営審議会となっておりま

す。

なお、欄外となりますが、令和７年度の研修会は君津

地方公民館連絡協議会との合同研修会を予定しており、

詳細は決まり次第お知らせいたします。

説明は以上となります。

よろしくお願いいたします。

事務局からの説明が終わりましたので、質問等あれば

お願いします。

特になし

それでは、質問等無いようですので、質疑を終了しま

- 9 -

各委員

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

す。

議題（２）「令和７年度事業計画について」は、承認

ということで、ご異議ございませんか。

異議なし

議題（２）令和７年度事業計画については、以上とし

ます。

議題は以上となります。

次に、次第の５「その他」に入ります。

各委員や事務局から連絡事項等はございますか。

事務局から３点ご連絡いたします。

「令和７年度君津地方公民館運営審議会委員連絡協

議会会費について」をご覧ください。

６月２０日金曜日午後３時から君津市周西公民館で

４市連絡協議会定例総会が開催されます。

当日受付で、令和７年度個人会費、一人５００円を集

金させていただきますので、お支払をお願いたします。

なお、本来、総会の開催と併せて通知させていただく

予定でしたが、総会の開催通知は、現在調整中となりま

す。

総会を欠席される場合は、本日の会議後に委任状と令

和７年度の会費５００円を事務局でお預かりしますの

で私までお申し出ください。

総会の開催通知につきましては、この後準備ができ次

第発送いたします。

次に、第２回公運審会議ですが８月頃中央公民館で開

催する予定です。

日時が決まりましたら１月前を目安に開催通知を送

- 10 -

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

らせていただきますので、ご承知くださるようお願いい

たします。

事務局からは以上です。

ありがとうございました。

それでは、他には特に無いようですので、進行を事務

局へお返しします。

ご協力ありがとうございました。

慎重なご審議をいただきまして、ありがとうございま

した。

以上をもちまして、令和７年度第１回富津市公民館運

営審議会を閉会いたします。

ありがとうございました。